
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
P O R T A R I A  S E S P  N º  4 5 ,  D E  1 9  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 1 5 .  
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas 
atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo nº 9.571/2015, 
R E S O L V E: 
I – A composição da Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria de Serviços 
Públicos, alterada pela Portaria SESP nº 42, de 07/01/2015, passa a ter a seguinte 
composição: 
a) Presidente: Mário Luiz Monteiro de Oliveira – matrícula nº 24553 
b) Membro: Anderson Fernando Gusmão de Oliveira – matrícula nº 23390 
c) Membro: André Luís da Rocha – matrícula nº 28.195 
II – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
IV – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, aos 19 de Fevereiro de 2015, 370ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
ALEXANDRE MAGNO BORGES - Secretário de Serviços Públicos 

 
PORTARIA Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 
MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
Instituir a Comissão da Comissão Julgadora da Corte de Momo do Carnaval 2015, conforme 

edital do Processo 64.602/2014:  

- Douglas Castilho 

- Murilo Papareli 

- Paulo Roberto de Oliveira Junior 

- Maria Cristina Lopes 

- José Felicio Goussain Murade 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2015, 370º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
MARTHA MARIA DE CARVALHO - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 
PORTARIA Nº 02, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 
MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições, 
RESOLVE: 
Instituir a Comissão da Pré-Seleção do 9ª Concurso de Marchinhas de Quiririm, conforme 
edital do Processo 64.600/2014:  
- Agnaldo Henrique Prado Salinas 
- Daniela Pacielos 
- Rodrigo Sales de Oliveira 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2015, 370º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
MARTHA MARIA DE CARVALHO - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 03, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 
MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
Instituir a Comissão Julgadora do 9ª Concurso de Marchinhas de Quiririm, conforme edital 
do Processo 64.600/2014:  
- Mario Pereira 
- Maestro Charão 
- Rogerio Wanderley Brito 
- Lineu Bravo 
- Nico Ferreira 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de janeiro de 2015, 370º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 
MARTHA MARIA DE CARVALHO - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 
PORTARIA Nº 07, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo de Sindicância nº 24.083/2014. R E S O L V E: 

Arquivar o processo administrativo nº 39828/2014, nos termos do artigo 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 

irregularidades apontadas no processo administrativo nº 22468/2009, em virtude da 

ausência de conduta desidiosa ou negligente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de fevereiro de 2015, 368º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

Sr João Ebram Neto - Secretário de Saúde 

 

PORTARIA SEMA Nº 01, DE 19  DE FEVEREIRO DE 2015 

JOSÉ ALEXANDRE SIMPSOM DO AMARAL, SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 
2013, R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Meio Ambiente a dirigir veículo oficial municipal desta 

Unidade, conforme segue: 

Nome Matrícula Veículo 

ANTONIO GALVAO DE ALMEIDA 27356 Moto, Gol e Saveiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté,  19 de Fevereiro de 2015, 376 da fundação do 
povoado e 370 da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ ALEXANDRE SIMPSOM DO AMARAL - SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
 

 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: Prefeitura Municipal de Taubaté e Bloco do CDC. PROCESSO: 

59.397/2014. ASSINATURA: 13.02.2015. OBJETO: Cooperação para a realização do 

Carnaval de 2015. VALOR: R$ 4.687,82 (quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

oitenta e dois centavos). FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações e Lei 

Municipal 4.964/2015. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIA: Município de Taubaté, LOCADOR: Altivio Benfica de Carvalho, PROCESSO: 
6.645/2015, ASSINATURA: 04/02/2015, OBJETO: Locação de imóvel. VALOR: R$ 690,00 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

(seiscentos e noventa reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei 
Municipal 4.470 de 02 de fevereiro de 2011. 
 

Editais 
E D I T A L  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D E  A U D I Ê N C I A  P Ú B L I C A  

 D O  C U M P R I M E N T O  D A S  M E T A S  F I S C A I S  
 

TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2014 
 

Atendendo o que dispõe o Artigo 9° da Lei 101/2000, com a finalidade de promover 
a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais no TERCEIRO 
QUADRIMESTRE DE 2014 a Prefeitura Municipal de Taubaté torna público que a 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, agendada para o dia 25/02/15, será realizada às 19:00 horas 
do dia 27 de fevereiro de 2015, na Câmara Municipal, para o que convida 
interessados e a população do Município. 

 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 

 

PREGÃO Nº 11/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

11/15, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de pneus, por um período 

de 07 (sete) meses, com encerramento dia 05.03.15 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 13/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

13/15, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de recarga de gás 

liquefeito de petróleo P45, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 

05.03.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 14/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

14/15, que cuida da contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças em elevadores de 

passageiro, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 05.03.15 às 14h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 17/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

17/15, que cuida do Registro de Preços para eventual execução de recuperação dos 

componentes danificados da escola profissionalizante, por um período de 12 (doze) meses, 

com encerramento dia 05.03.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 

O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 19/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

19/15, que cuida da aquisição de nebulizador de aerosol, com encerramento dia 05.03.15 

às 16h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 

telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

 

Despachos 

PROCESSO Nº. 28.529/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 211/13 
DESPACHO: Adjudico a execução de serviços de recuperação dos equipamentos, como: 
quadras de esportes cobertas ou descobertas, campo de futebol, vestiários e instalações 
esportivas em geral, danificados, especificados no respectivo orçamento, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma 
GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., no valor total de R$ 178.080,27 
(Cento e setenta e oito mil oitenta reais e vinte e sete centavos); 
G.P., aos 30/05/2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
Taubaté 13 de Fevereiro de  

Convocação 

O presidente do COMUS Mário Romero Convoca os Conselheiros para comparecer dia 

23/02/2015 Segunda -Feira ás 19:30 para Reunião Ordinária a ser realizada no Solar dos 

Conselhos Rua Emílio Whinter, 785 Centro, para tratarmos dos seguintes assuntos: 

1- Leitura Aprovação de Ata Reunião 26/01/2015 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

2- Parecer Mesa Diretora 

3- Parecer e Apreciação PAS Programação Anual de Saúde e LOA Lei Orçamentária 

Anual 2015 e Audiência Pública do 3º Quadrimestre 2014. 

4- Comissão para realização da Pré Conferência 

5-  Ofícios Enviados e Recebidos 

6-  Informes Gerais 

Mario Romero                                                           Selma Freitas Gonçalves 

 Presidente do COMUS                                             Secretaria Executiva do COMUS 

 

 


